Bizim de konu edindiğimiz bu çalışmanın esasını, ağırlıklı olarak Mekke ve Medine’yi içerisine alan ve Haremeyn olarak da isimlendirilen bölgenin, Fatımîlerle olan münasebetleri ve Fatımîlerin buraya yönelik takip ettiği politikalar, teşkil etmektedir.

Bilindiği üzere Fatımîler devleti 296/909 yılında Kuzey Afrika’da kuruldu ve yaklaşık altmış yıl sonra da Mısır’ı ele geçirdi (358/969). Hz. Fatıma’nın soyundan geldiklerini, bu nedenle de İslam dünyasındaki hilafet makamının gerçek varisleri olduklarına, Abbasîlerin ise hilafet makamını gasp ettiklerine inanan Fatımîler, özellikle Mısır ve Suriye topraklarına sahip olduktan sonra Abbasîlerin İslam dünyasındaki en büyük siyâsî rakipleri oldular.

Ancak Fatımilerin Hicaz nüfuzu birkaç yıl sonra sona erdi. Zira Abbasiler Karmatilerin desteği ile Mekke'de yeniden nüfuz sahibi oldular. Çünkü Karmatiler Fatımileri Suriye'de yenip hutbeyi Abbasi halifesi el-Muti' ve el-Hasan el-Karmatî adına döndürmüşlerdi. Hacılar 359/970 yılında Iraklı hac emîri Bağdat Nakîbu't-Talibîn'i olan Ebu'l-Hüseyn Ahmed b. Musa'nın liderliğinde hac farızasını yerine getirdiler. Ahmed b. Musa, Abbasilerin yeniden Mekke'de nüfuz sahibi olduğunu ilan etti ve Abbasi halifesinin isminin yer aldığı bayraklar taşıdı. Fakat Medineliler hutbeyi el-Muizz adına okumaya devam ettiler¹⁷.

Ancak el-Muizz Mekke şehrinde hutbenin yeniden Abbasiler adına okunmasını kabullenmedi ve 360/971 yılında Fatımi nüfuzunu yeniden tesis etmek için bir ordu gönderdi. Bu orduya Medineliler de katıldı. Fakat Ordu Karmatî ve Mekke'nin Hasan Oğulları eşrafından oluşan ittifaka karşı yenildi. Fatımiler Hicaz işleriyle ilgileninceye kadar Hasan el-A'sam Mısır'a saldırıya geçti (361/ 971). Bu esnada el-Muizz Abbasi nüfuzunu kırmak için siyasi yola başvurdu. Hilal Oğulları ve diğer bedevi Arap kabilelerini kışkırtarak onları 363/974 yılında Hac kabilelerine saldırttı ve bu yılda Haremeyn'deki hutbeler el-Muizz adına okundu. Bu tarih Fatımilerin Hicaz'da tam anlamıyla hakim olmalarının başlangıcı olarak sayılmaktadır. Hicaz'daki siyasî kabule sevinen el-Muizz, Kâbe'ye çok değerli bir örtü¹⁸ hediye etti. Daha önce bu örtü Abbasiler tarafından gönderiliyordu¹⁹.

Hicaz eşrafı ile el-Muizz arasındaki ilişkiler git gide derinleşti. Karşılıklı elçi alış-verişi ile ilişkiler daha da pekiştirildi. Bu dostluk, Hicaz idarecilerinin taleplerinin geri çevrilmemesinde kendisini göstermektedir. Nitekim 365/975 yılında Mekke emîri Şerif Ca'fer b. Muhammed el-Hasenî, el Muizz'e gönderdiği mektupta ondan, kız kardeşi Safiyye'nin mal ve

¹⁶ el-Makrîzî, *İtti'azu'l-Hunefâ*, C. I, s. 172, Hasan İ.Hasan, s. 238, Muhamed Cemaluddin Surûr, s. 24; M. Süheyl Takûş, s. 232. Hasan Ahmed Mahmud-Münâ Hasan Ahmed Mahmud, s.

Ondan sonra oğlu el-Aziz başa geçti. Ardından Hicaz'da Fatımîler adına okunan hutbe kesildi. Mekke ve Medine eşrafı hutbeyi keserek Abbasî halifesi et-Tâi' adına okuttular. Ancak el-Aziz'in, Abbasî nüfuzunun yeniden Hicaz'da yerleşmesine tahammülü yoktu. Bunun üzerine 366/977'de oraya İdris b. Zirî es-Sinhâcî'yi hac amiri olarak gönderdi. O Hameyn'i istila etmek suretiyle hutbeyi yeniden el-Aziz adına okuttu²¹.

Abbasîler nüfuzlarını yeniden elde etmek için güç kullanmak zorunda idiler. Bu maksatla Adûdu'd-Devle el-Büveyhî 368/978 yılında Mekke'ye bir askeri kuvvet sevk etti. Bunun üzerine Mekke'nin ileri gelenleri Abbasî hilafetine tabiiyetliklerini bildirmeye mecbur kaldılar. Kezâ, el-Büveyhî Mekke ile Bağdat arasındaki yolu ıslah etti. Mekke ve Medine'deki fukaralara yardım dağıttı. Ancak, Halife el-Aziz dönemi boyunca Hicaz bölgesinin ihtiyaç duyduğu, buğday, arpa, un, zeytinyağı, koku ve mum vs. ile birlikte bolca hediye ve Kâbe örtüsü gönderilmesi, Hicaz eşrafına ikramda bulunulması sayesinde, Fatımîler bir yıl sonra bölgede nüfuzlarını yeniden elde ettiler.²²

Buna rağmen Fatımî nüfuzu el-Aziz'in ilk yıllarında Mekke ve Medine'de istikrara kavuşmadı. Zira Adududdevle b. Büveyh, Hicazlılar tarafından Irak'ın hac emiri olarak davet edilmiş olduğundan, el-Aziz 380/990'da Hicaz memleketine bir hamle daha yapmak mecburiyetinde

²⁰ M. Süheyl Takûş, s. 233.

²¹ Hasan İ.Hasan, s.238; Hasan Ahmed Mahmud-Münâ Hasan Ahmed Mahmud, s. 229; Ali Hasan el-Harbutli, *el-Aziz Billah el-Fatimî*, Kahire, 1968, s. 132,

²² M. Süheyl Takûş, s. 254.

kaldı. Buranın halkı sıkı bir muhasaraya tabi tutuldu. Bunun üzerine bu şehirlerde gıda sıkıntısı yaşandı ve fiyatlar arttı. Böylece de iki kutsal şehrin ileri gelenleri Fatımî egemenliğini kabul etmek zorunda kaldılar. Neticede hutbe Mekke ve Medine’de yeniden el-Aziz adına okutuldu. Böylece Fatımîler Hicaz’ın egemenliğinden vazgeçmeyeceklerini ispat ettiler.²³

Tabiatıyla, Fatımîlerin Mekke üzerindeki egemenliği esnasında, hac işler Mısır’dan düzenledi. Iraklıların hacca gidişleri ise 381/991 yılından itibaren Fatımîlerin intikam alma korkusundan dolayı kesintiye uğradı. Mekke emîri İsa b. Ca’fer 384/994 yılında vefat edinceye kadar Mekke’deki hutbe Fatımîler adına okundu. Tarafların iyi ilişkilerinin bir göstergesi olarak, İsa emirliği döneminde Mısır’a gitti ve Halife Aziz tarafından en iyi şekilde karşılandı²⁴.

Öte yandan İslam dünyasının gerçek halifeleri olduğuna inanan Abbasîler, Harameyn’de hutbenin kendileri dışındaki birilerinin adına okunmasına sessiz kalmazdı.

Ancak o bu teklifi reddederek Fatımîlere bağlı kalacağını bildirdi ve el-Kadir’in kendisine gönderdiği mektubu da el-Aziz’e gönderdi. Buna teşekkür eden el-Aziz, kendisine hil’at, mal ve Kâbe örtüsü gönderdi. Medine’de Hüseyin Oğullarının ilk müstakil emiri sayılan Medine emîri Tahir b. Müslim de 381/991 yılında vefat edinceye kadar hutbeyi Fatımîler adına okuttu. Tahir’dan sonra yerine -Mühennâ lakabıyla- oğlu geçti. O da Medine’de babası gibi Fatımî liderliğini kabul etti. Mekke’nin idaresine gelince, bu dönemde İsa b. Ca’fer (Hasan Oğullarındandır) valilik yaptı. O 384/994 yılında vefat edince onun yerine kardeşi Ebu’l-Futûh el Hasan b. Ca’fer geçti. Burada da hutbeyi Fatımîler adına okutunca hem Mekke hem de Medine’de hutbeler Fatımî halifeleri adına okundu²⁵.

Tüm bunların sonucunda Fatımîlerin Hicaz’daki egemenlikleri Halife el-Aziz döneminde kök saldı. el-Aziz’in Karmatîleri yeniden kendi saflarına çektikten ve Abbasîlere karşı onları desteklediği esnada bu egemenlik daha da güçlendi. Nitekim Karmatîlerin elçisi 382/992 yılında Mısır’a gidip el-Aziz’in itaatine girdiklerini ilan etti. Bu siyasetin etkisiyle Karmatîlerin Hicaz saldırıları durdu ve ardından da Abbasî mülkiyetine yöneldiler.

²³ Muhamed Cemaluddin Surûr, s. 24. M. Süheyl Takûş, s. 253-254.

²⁴ M. Süheyl Takûş, s. 254.

²⁵ Muhamed Cemaluddin Surûr, s. 24-25, M. Süheyl Takûş, s. 254-255.

Basra'ya saldırdılar ve Iraklıların hacca gelmeleri önünde engel oluşturdular²⁶.

Abbasî halifesi el-Kadir, Mısır'ın 386/996 yılındaki siyâsi vaziyetini fırsat sayarak Mekke emîri Ebu'l-Futûh'u kendi yanına çekmeye yeniden teşebbüs etti. Lakin o bu teklifi de reddederek Hakim'e itaat etmeye devam etti. Fakat hac farızasını yerine getirmek için gelmek isteyen Iraklı hacılara müsamahalı davrandı.

Hakim'in Hicaz halkı için gönderdiği malları da Şam (Suriye) Araplarının desteğini almak için kullandı.³²

Ebu'l-Futûh'un hilafet kastıyla ortaya çıktığı ve Hassân b. Müferrec ve vezir Ebu'l-Kasım'ın da kendisine destek verdiği haberi Hakim Biemrillah'a ulaştığında, 401/1011 yılında Remle'de isyan için birleşenlerin üzerine Ali b. Ca'fer b. Felâh komutanlığında ayrı bir askeri sefer düzenledi. Ancak Fatımî kuvvetleri rakiplerine yenildiler.³³

Bu askerî seferden netice alamayan Hakim, zaman kaybetmeden, bir dizi siyasî tedbirler almak suretiyle bu işi halletme yoluna gitti.

Ardından Müferrec b. Cerrâh'ın yanına gitti ve onun çocuklarının kendisine karşı olan tutumunu haber verdikten sonra ona şöyle dedi: "Beni Mekke'ye götüreceksin ve zorda koymayacak adamlar istiyorum". Bunun üzerine Müferrec kendi kabilesinden bir grupla birlikte onu Mekke'ye gönderdi (1012-13/403). Adamları tarafından karşılanan Ebu'l-Futûh Hakim Biemrilah'la mektuplaşarak ondan özür diledi. Ömrünü kabul eden Hakim, onu yeniden Mekke idarene atadı. Hakim'e bağlı kalan bu zat kendi adına sikke bastırıldı. Vezir el-Mağribî ise halifenin emâmı kendisine ulaşmadan Bağdat'a gitti³⁵.

Emîr Ebu'l-Futûh el-Hasan b. Ca'fer, Mekke emirliğine döndükten sonra Fatımîlerin itaatinden hiç çıkmadığı gibi aksine onların bu kutsal beldedeki egemenliklerini hep muhafaza etti. Hutbeyi, onun vefatından sonra da oğlu halife Zahir adına, ondan sonra da halife Mustansır adına okuttu. Ebu'l-Futuh 427/1036 yılında vefat edinceye kadar hutbeyi Fatımîlere bağlı kalarak onlar adına okutmayı sürdürdü. Kendisinden sonra yerine geçen oğlu Şükr nüfuzunu Medine'ye de yaydı ve Haremeyn'de hutbeyi el-Mustansır adına okuttu. Bu durum onun 453/1061 yılında ölümüne kadar devam etti³⁶.

Şükr b. Ebu'l-Futûh çocuk sahibi olmadığından kendisinden sonra yerine başa geçecek evladı yoktu. Onun ölümüyle Süleymanoğullarının Mekke'deki nüfuzu sone erdi. Buranın idaresine o dönemde Haşimîlerin reisi olan Muhammed b. Ca'fer b. Ebî Haşim Muhammed geçti. 454/1062 yılında bu yüzden çıkan savaşta Süleymanoğulları yenildiler ve Hicaz'dan

³⁴ el-Makrîzî, *İtti'azu'l-Hunefâ*, C. 2 s. 90; Muhamed Cemaluddin Surûr, s. 26; Hasan İ. Hasan, s. 239; M. Süheyl Takûş, s. 290-291; Hasan Ahmed Mahmud-Münâ Hasan Ahmed Mahmud, s. 230.

³⁵ Antâkî, s. 201; el-Makrîzî, *Hutat*, C.

Böylece Harameyn'in yegâne yöneticisi oldu⁴⁸.

Şüphesiz emîr Muhammed b. Ca'fer Hicaz'daki egemenlik hedeflerini Abbasî halifesi veya Fatımî halifesinin pozisyonlarına göre şekillendirmekte idi. Kendisini maddi olarak destekleyen halife için hutbeyi okutmaktaydı. Bundan dolayı Halife Kâim Biemrillah 467/1074 yılında vefat ettiği için kendisine gönderilen maddi destek kesilince, hutbeden adını kaldırdı ve Fatımî halifesi el-Mustansır Billah adına okuttu. Abbasî halifesi el-Muktedî Biemrillah kendisine mal gönderince, bu kez Fatımî halifesi yerine onun adını okuttu. 487/1094 yılında el-Muktedî Biemrillah'ın vefatına kadar hutbe onun adına okunmaya devam etti. Ondan sonra yerine geçen oğlu Emîr Kasım da babasının yolunu takip etti. Abbasî halifesi el-Mustazhir ve oğlu el-Müsterşid kendisine hil'at ve mallar gönderdi⁴⁹.

30-31,

dönemde dahi her ikisine birden itaat ediyordu. Bu nedenle de Tağriberdî onun politikasını çok şiddetli ifadelerle yermektedir⁵¹.

Emîr Kasım döneminde Mekke huzur ve istikrarı tatmadı. Onun başta kaldığı dönem boyunca yani otuz yıl müddetle, genel vaziyet sıkıntılı geçti. Ancak 518/1124 yılında Emîr Kasım b. Muhammed vefat edip yerine oğlu Fuleyte geçince adaletli ve halkı memnun eden bir idari yaşam başladı. Onun döneminde huzur ve zenginlik oldu ve 527/1133'de ölünceye kadar da hutbeyi Abbasî halifesi el-Müsterşid adına okuttu. Ondan sonra Mekke emîrliğine oğlu Haşim geçti. O Abbasî halifesinin hutbelerde adının okunmasını devam ettirmedi ve hutbeyi Fatımî halifesi el-Hafız adına çevirdi. Fakat bu dönemde Abbasîlerin ismi nihai olarak kesilmedi, aynı dönemde hutbe Abbasî halifesi el-Muktefi adına da okunmuştur. Aynı şekilde 549/1154 yılında yerine geçen oğlu Kasım da Abbasî halifesi el-Müstencid Billâh adına hutbeyi okutmakla birlikte Fatımî halifesi ile de iyi ilişkiler kurdu. Nitekim bu dönemde Mekke'den Mısır'a elçi olarak giden 'Ammâretu'l-Yemenî adlı şair Halife ve vezir tarafından iltifatla karşılanmış ve bu husus, şairin dizelerine, onların methedilmesi ile yansımıştır.